- 1 -

主动公开

2021 年高明区托幼机构、校外培训机构、
学校采光照明“双随机”抽检情况

为贯彻落实教育部、国家卫生健康委等8部门印发的《综合

防控儿童青少年近视实施方案》工作部署，根据《广东省卫生健

康委 广东省教育厅转发关于开展2021年广东省托幼机构、校外

培训机构、学校采光照明“双随机”抽检工作的通知》（粤卫监

督函〔2021〕53号）、《佛山市卫生健康局 佛山市教育局关于开

展2021年佛山市托幼机构、校外培训机构、学校采光照明“双随

机”抽检工作的通知》（佛卫函〔2021〕106号）要求，区卫生健

康局联合区教育部门组织区卫生监督所、区疾控中心对学校、托

幼机构、校外培训机构教室（教学场所）的采光照明进行“双随

机”抽检。

一、基本情况

我区现有托幼机构 9 间，校外培训机构 77 间，学校 42 间。

按文件要求确定了本次抽检名单：托幼机构 5 间，校外培训机构

5 间，学校 5 间。

二、监督抽检具体情况

- 2 -

（一）托幼机构：按照《学校卫生工作条例》、《托儿所、幼

儿园建筑设计规范》（JGJ 39-2016）第 5.1.1、6.3.4 条规定，

卫生监督员重点对托幼机构内的教学用房、生活用房等各类房间

的直接天然采光、教室内是否按照要求安装人工照明等情况、对

灯管排列是否垂直于黑板面、灯管是否出现陈旧、老化等情况进

行了全面检查。疾控中心重点对教学用房内的采光系数、窗地面

积比例、照度标准值进行了现场检测。

（二）校外培训机构：按照《中小学校教室采光和照明卫生

标准》（GB7793-2010）和《中小学校设计规范》（GB50099-2011）

关于教室的采光要求和教室的照明要求，对 5 间校外培训机构中

的教学场所采光系数、采光方向、窗地面积比、防眩光措施、室

内表面反射比、装设人工照明、课桌面照度、黑板照度进行监督

检测。卫生监督员重点对教室人工照明、自然采光情况、采光方

向、控照式灯具、灯管布置、课桌椅等情况进行检查。

（三）学校：按照 2021 年学校卫生国家随机监督抽查工作

计划表的名单，参照《中小学校教室采光和照明卫生标准》

（GB7793-2010）和《中小学校设计规范》（GB50099-2011）的要

求对学校的教室采光照明进行监督检测，具体包括：采光系数、

窗地面积比、后（侧）墙壁反射比、课桌面照度、灯桌间距、黑

版面照度等项目。现场对教室是否至少配备 2 种不同型号或者可

调节的课桌椅；是否设黑板照明灯、使用控照式灯具、灯管垂直

于黑板；教室墙壁和顶棚是否为白色或浅色，窗户为无色透明玻

- 3 -

璃等等情况进行检查监督工作。

按照上级要求，现将有关抽检情况进行公示。

附件：1.高明区托幼机构采光和照明抽检情况汇总表

2.高明区校外培训机构教室采光和照明抽检情况汇

总表

3.高明区学校卫生监测评价记分情况表

佛山市高明区卫生健康局

2021 年 9 月 28 日

- 4 -

附件 1

高明区托幼机构采光和照明抽检情况汇总表

机构名称 地址 负责人 抽检日期

直接天然采光 采光系数 窗地面积比 照度平均值

抽检结果 结果判定 抽检结果 结果判定抽检结果 结果判定
抽检结

果
结果判定

佛山市高明区幸福托

儿所

高明区荷城街道文明

路 283 号
李伟英 2021.9.18 是 合格 7% 合格 0.54 合格 159 不合格

佛山市高明区童真托

儿所

高明区荷城街道石歧

居委旧大队附近
何敏娇 2021.9.18 是 合格 2% 合格 0.19 不合格 140 不合格

佛山市高明区家乐托

儿所

高明区荷城街道文明

路 90 号
何晓萍 2021.9.18 是 合格 19% 合格 2.52 合格 109 不合格

佛山市高明区金苹果

托儿所

高明区荷城街道河江

大道 465 号裕品楼金

苹果

谢仪珍 2021.9.18 是 合格 1.50% 不合格 0.68 合格 142 不合格

佛山市高明区童趣托

儿所

高明区荷城街道河江

骏景楼二楼
冼趣兰 2021.9.18 是 合格 3% 合格 0.3 合格 236 不合格

- 5 -

附件 2

高明区校外培训机构教室采光和照明抽检情况汇总表

机构名称 地址 负责人 抽检日期

采光系数
窗地面积

比
采光方向

防眩光措

施

室内表面反

射比

装设人工照

明
课桌面照度 黑板照度

抽检

结果

结果

判定

抽检

结果

结果

判定

抽检结

果

结果

判定

抽检

结果

结果

判定

抽检

结果

结果

判定

抽检

结果

结果

判定

抽检

结果

结果

判定

抽检

结果

结果

判定

佛山市高明区孔明培训

中心

佛山市高明区荷城街道中

山路 234 号之 8、9、10、

号商铺

陆毅章 2021.9.18 0.20%
不合

格
0.88 合格 右侧

不合

格
无

不合

格
0.83 合格 有 合格 124.5

不合

格
227

不合

格

佛山市高明区高星之火

教育培训中心

佛山市高明区荷城街道中

山广场家居装饰城 2楼
梁芷喻 2021.9.18 2.70% 合格 0.56 合格 左侧 合格 无

不合

格
0.76 合格 有 合格 678.5 合格 895 合格

佛山市高明区学睿培训

中心有限公司

佛山市高明区荷城街道沧

江路 430 号首座之一
罗福全 2021.9.18 1.50%

不合

格
0.31 合格

非左侧

（后侧）

不合

格
无

不合

格
0.69

不合

格
有 合格 286

不合

格
256

不合

格

佛山市高明区研思教育
佛山市高明区荷城街道沧

江路 433 号
曾汉彬 2021.9.18 0.50%

不合

格
0.09

不合

格

非左右

侧

不合

格
无

不合

格
0.59

不合

格
有 合格 336 合格 238

不合

格

佛山市高明区名士教育

中心

佛山市高明区荷城街道沧

江路锦华花园二层商铺
彭清霞 2021.9.18 0.40%

不合

格
0.27 合格

非左侧

（后侧）

不合

格
有 合格 0.73 合格 有 合格 418 合格 332

不合

格

- 6 -

附件 3

高明区学校卫生监测评价记分情况表

监测学校
教室环境监测（60 分）

人均

面积

（10）

课桌

椅分

配符

合率

（10）

黑板（10） 教室采光

（10）

教室照明（10） 微小

气候

（4）

噪声

（4）

监测

频率

（2）
尺

寸

（5）

下缘与

讲台地

面距离

（3）

反射

比

（2）

采光

系数

（4）

窗地面积

比（4）

后墙壁反

射比（2）

课桌面

照度

（5）

灯桌

间距

（2）

黑板面

照度

（3）

佛山市高明区杨和镇石水小学 10 0 5 1.5 1.33 4 4 0 1 2 0 4 4 2

佛山市高明区荷城街道德信实验学校 10 0.83 5 0 0.67 4 4 0 0 2 0 4 4 2

佛山市高明区荷城街道西安小学 10 0 5 0 1.67 4 3.33 0 0 2 0 4 4 2

佛山市高明区荷城街道石歧小学 7.5 0 5 0.5 0.67 4 4 0 0 2 0 4 4 2

佛山市高明区荷城街道第二小学 5.88 0 5 0.5 1.33 4 4 0 0 2 0 4 4 2